
 

 

 

 
Comune di Ricadi  

 Provincia di Vibo Valentia  
 

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ordinanza del Sindaco n. 2 del 20-01-2026 - Questo documento informatico è copia all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 
del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Comune di Ricadi 

Pag. 1 

  
 

 
 COPIA 
 
 

ORDINANZA 
 

N. 2 del 20-01-2026 - R.G. n. 3 del 20-01-2026 

 

Oggetto: CHIUSURA DI TUTTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI DEL TERRITORIO 
COMUNALE DI RICADI PER LA GIORNATA DEL 21 GENNAIO 2026. 

  
  

 
 

L'anno  duemilaventisei addì  venti del mese di gennaio,  
 

Il Sindaco 
 

 
VISTO il messaggio di allertamento protocollo Prot. RegCal n° Prot. N. 39982 del 
19/01/2026 per criticità idrogeologica-idraulica e temporali dalle ore 13:20 del 20/01/2026 
alle ore 24:00 del 21/01/2026; 
 
CONSIDERATA la previsione di una ventilazione di scirocco che raggiungerà intensità di 
burrasca forte e raffiche fino a tempesta, con forti ed estese mareggiate lungo le coste 
esposte, unitamente alle intense precipitazioni piovose che interesseranno, tra le altre, la 
provincia di Vibo Valentia, oltre a tutta la Calabria, la Sardegna e la Sicilia, all’insegna di 
una vasta perturbazione in movimento; 
 
CONSIDERATO CHE: 
tale condizione metereologica avversa rende particolarmente esposte alcune aree 
cittadine caratterizzate dalla presenza di alberature con rischio di caduta di rami o di alberi 
e conseguente rischio per l’incolumità pubblica, nonché varie situazioni di pericolosità 
diffuse, quali distacco di cornicioni o caduta di oggetti, unitamente ad intense precipitazioni 
piovose; 
 si rende necessario porre in essere azioni volte alla mitigazione di possibili criticità 
derivanti dall’impatto sui territori dei fenomeni predetti; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
i
c
a
d
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
1
2
0
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

Ordinanza del Sindaco n. 2 del 20-01-2026 - Questo documento informatico è copia all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis 
comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 
82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Comune di Ricadi 

Pag. 2 

  
 

VISTO l'art. 54 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale il 
Sindaco quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche 
contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e 
di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 
RITENUTO, dunque, che sussistono le condizioni di urgenza e pericolo imminente per 
l’incolumità pubblica; 
 
PRESO ATTO della preventiva comunicazione della presente ordinanza alla Prefettura di 
Vibo Valentia, secondo il disposto del predetto articolo 54 del TUEL; 
 

ORDINA 
 
La chiusura delle scuole ricadenti nel territorio di Ricadi per la giornata di domani 21 
gennaio 2026. 
 
 

DISPONE 
  

La notifica del presente provvedimento, per notifica e per quanto di eventuale 
competenza, a: 
-  Dirigenti scolastici dell’Istituto Comprensivo “Don Mottola” di Tropea; 
-  Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Vibo Valentia;  
-  Sala Operativa Regionale di Protezione Civile 
-  Comando Stazione Carabinieri  Spilinga; 
-  Questura di Vibo Valentia; 
-  Guardia Costiera; 
 
Informa che la presente ordinanza sarà pubblicata all’albo pretorio online del Comune di 
Ricadi e diffusa attraverso i mezzi di comunicazione utili. 
 

INFORMA 
 

Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Calabria ovvero ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to Prof. Nicola Antonio Tripodi 

 
 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
i
c
a
d
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
1
2
0
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

Ordinanza del Sindaco n. 2 del 20-01-2026 - Questo documento informatico è copia all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis 
comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 
82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Comune di Ricadi 

Pag. 3 

  
 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al 
04-02-2026   . 
 
 
Li,      20-01-2026     . ILRESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

 F.to Dott.ssa Giovanna Riccardo 
  

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
i
c
a
d
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
1
2
0
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a


